S 215 ofios O Te, esfusrzoy
vﬁ@iﬁﬁ%ﬁ CEATLIOIMSe oolerivo

DECRETON° Y o 9

IMPLEMENTANDO PROCEDIMIENTO DE ARRENDAMIENTO, ENCUADRADO EN LA
ORD. N¢ 4260/2024.-

Victoria, Entre Rios, 3 G MAY 2935
VISTO:

Las Actuaciones Administrativas sustanciadas mediante el Expediente Municipal N©
4140/2017, el procedimiento de arrendamiento de tierras municipales encuadrado en el
Capitulo 1 de ta Ordenanza N°© 4260/2024; Y

COMNSIDERANDO:

Que desde el area Registro de la Propiedad dependiente de la Secretaria de
Gobierno, se ha iniciado un proceso de regularizacion de los Expedientes de solicitud de
arrendamiento y/o venta de terrenos municipales;

Que mediante Expediente Municipal N© 4140 de fecha 18 de abril de 2017, ia Sra.
Garcia Maria Inés DNI N° 37.543.031, ha solicitado un terreno municipal para construccion
de vivienda;

Que mediante Decreto DEM N° 1393 de fecha 23 de noviembre de 2023, se
establecid que la Municipalidad de Victoria es propietaria del predio ubicado en Zona Chacras
L.8, con frente sobre calle Plblica s/n del barrio denominado “La Ponderosa”, de esta ciudad,
conforme los detalles catastrales indicados en el Planc de Mensura N° 36418, disponiendo
la afectacion del mismo a un loteo social;

Que en el mencionado Decreto se establecié como adjudicataria del Lote N© 07 a la
Sra. Garcia Maria Inés DNI NO 37,543.031, con domicilio legal en calle Vicente Lopez y
Pringles de nuestra ciudad;

Que a fs, 20, obra contrato de comodato con obligacion de construccion de vivienda
y opcidn de compra, del predio municipal antes referenciado, entre la solicitante y la
Municipalidad de Victoria;

Que a fs. 39, obra informe del Area de Registro Municipal de la Propiedad,
manifestando que la Sra. Garcia Maria Inés DNI N°© 37.543.031, ha cumplimentado con los
requisitos establecidos en el marco de la Ordenanza 4260/24, encontrandose en condiciones
para la elaboracion del respectivo Contrato de Arrendamiento;

Que corresponde al Departamento Ejecutivo Municipal elevar el presente Expediente
al Concejo Deliberante para que, mediantg”ordenanza individual, autorice a la Presidente
Municipal que se elabore el respective Cofitrato de Arrefhdamiento;

LIC. LLJCINA Y. MENESTARDI
Secdetaria de Gobisrno
Munitipalirfad de Victoria



§38 -

5 ofios o fe, esfoarzoy
vﬁ@t@%& compioming colectivo

Que la presente medida se sustenta en 2l articulo 236° del Cédigo Civil y Comercial
de ta Nacién aprobado por Ley N© 26994, gue establece que “los inmuebles que carecen de
duefio pertenecen al estado nacional, provincial o municipal”;

En uso de las facultades conferidas a la Presidenta Municipal por el art. 107 inc. I}
de la Ley 10.027 vy su modificatoria Ley 10.082, corresponde dictar el Acto Administrativo
pertinente, por ello:

LA PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE VICTORIA, ENTRE RICS,
DECRETA

ARTICULO 1°: Establecer que la Sra. Garcia Marfa Inés DNI N© 37.543.031, se encuentra
en condiciones de recibir en concepto de arrendamiento el terreno municipal ubicado en
Zona Quintas L8, identificado como Lote 07, con frente sobre calle Plblica s/n del Barrio
denominado “La Ponderosa”, de una superficie de 251.78 m?, por haber cumplimentado los
requisitos y procedimientos indicados en el Capitulo I de la Ordenanza N° 4.260/2024.

ARTICULO 20: Disponer que el terreno gue se describe en el Expediente N° 4140/2017
sera cedido temporalmente, previa autorizacion del Concejo Deliberante, mediante
Ordenanza particular que autorice a la Presidente Municipal a que se elabore el respectivo
Contrato de arrendamiento, especificando la superficie del terreno (251.78 m?), las
condiciones de cumplimiento, el término de dos afios, con opcidn a otros dos afios méas por
solicitud del arrendatario, tiempo en el que debera ejecutar la construccién parcial o total
de la vivienda, abonando los impuestos, tasas correspondientes vy el canon fijado en [a
Ordenanza Tarifaria y se exceptie la presentacidn de lo requerido en el Inciso d) del articulo
6° de la Ordenanza 4260/24 la que debera ser presentada para la inscripcidn del titulo al
momento de |a transferencia del dominio en caracter de venta en el marco de lo establecido
en su Articulo 24°,

ARTICULO 3°: Dejar establecido que en caso de fallecimiento de la titular del
arrendamiento y el tramite correspondiente no haya finalizado, se deberd presentar
Declaratoria de Herederos Certificada por el Juzgado interviniente.

ARTICULO 40: Disponer que el Departamento Ejecutivo eleve al Concejo Deliberante el
Expediente N° 4140/2017 con el Proyecto de Ordenanza a efectos que el Cuerpo sancione
la pertinente autorizacion de arrendamiento a través de Ordenanza Individual.

ARTICULO 50! E| presente Decreto serad refrendado por [a Sra. Secretaria de Gobierno.

| ARTECULO 69: Pase a2 Oficina te Registro de Propiedades.




